ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
IBITIRAMA/ES,   DO  1º
QUADRIMESTRE  DE 2025,
REALIZADA NA   CÂMARA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA,

REALIZADA NO DIA 29 DE MAIO DE
2025.

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, na sede própria
da Câmara Municipal de Ibitirama, situada na Avenida Lazarino Ricci, n°-. 25, na cidade
de Ibitirama, município do Estado do Espírito Santo, foi aberta a reunião para Audiência
Pública do 1º quadrimestre de 2025, da Prefeitura Municipal de Ibitirama/ES.
Encontravam-se presentes os senhores vereadores: Josimar da Silva Ribeiro —
Presidente CMI/ES, José Paula Machado Filho e Juaci Ladeira Alves. Encontravam-se
presentes também os representantes da Prefeitura municipal de lbitirama, os senhores:
Fernando Ângelo Simon — Assessor Contábil, Ian Ferreira Pirovani dos Santos —
Secretário de Fazenda e Ana Paula Almeida Chaves — Contadora. Iniciando a reunião o
assessor contábil explicou que o motivo da referida reunião seria para atender ao
disposto no§4° do Art. 9º, assim como os objetivos previstos no § 1º do Art. 1º, ambos
da LC 101/2000. Salientando que a responsabilidade na gestão fiscal pressupõe a ação
planejada e transparente, em que se previnem riscos e corrigem desvios capazes de
afetar o equilíbrio das contas públicas. Ainda teceram comentários sobre o Balanço
Orçamentário, Metas das Receitas, Metas das Despesas, Resultado Do Fundeb,
Aplica,ção em Educação, Aplicação do Fundeb, Aplicação em Saúde, Gasto com Pessoal
e Comentário Final. No decorrer da reunião, durante a apresentação houve dúvidas por
parte dos vereadores, que foram prontamente sanadas pelos representantes do
executivo municipal. Por fim, não havendo mais a tratar, o Assessor contábil, agradeceu
a presença de todos os participantes, se colocando à disposição para quaisquer dúvidas
que poderão surgir no desempenho.de sua função e declarou a sessão encerrada da qual
lavrei a presente ata que vai assinada pelos presentes.